
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06076
 Del: 29/08/2014
 Esecutivo da: 01/09/2014
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
CAUSE BONANNI EXPRESS SAS - DALLI CARDILLO EUGENIO - FEMMINELLA 
FRANCESCO - GIOTTO BUS SRL  Pagamento spese legali sentenze Giudice di Pace.

   IL DIRETTORE
Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 52/288 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio 
annuale di previsione per l’anno 2014 ed il bilancio pluriennale 2014/2016, nonché la Relazione 
previsionale e programmatica.

Preso atto dei ricorsi presentati nei confronti del Comune di Firenze, come segue:

- dalla Società BONANNI EXPRESS SAS, avanti il Giudice di Pace di Roma, nei confronti del  
Comune di Venezia, del Comune di Firenze e di Equitalia Sud spa, avverso  cartelle esattoriali relative a  
verbali di  violazione al C.d.s. 

- dal Sig. DALLI CARDILLO EUGENIO, avanti il Tribunale di Firenze, per la riforma parziale  
della sentenza del GDP di Firenze n. 11523/10 emessa a seguito di ricorso per annullamento di verbali di  
violazione del C.d.S.

- dal Sig. FEMMINELLA FRANCESCO, avanti il Giudice di Pace di Buccino, nei confronti del  
Comune di Piadena e del Comune di Firenze, avverso la cartella esattoriale emessa in relazione a verbali di 
contravvenzione per violazioni al Cds.

-  dalla  Società  GIOTTO  BUS  SRL,  avanti  il  Giudice  di  Pace  di  Firenze,  per  l’annullamento 
dell’ingiunzione di pagamento n. 2013/DD/00324 del 15.01.13 relativa al mancato acquisto del contrassegno 
A per la circolazione nella ZTL. 

Viste  le relative  sentenze con le quali, in accoglimento dei  ricorsi presentati dai suddetti ricorrenti, 
viene condannata l’Amministrazione Comunale al rimborso delle spese di giudizio, come di seguito indicate, 
comprensive di Iva, Cap ed eventuali spese laddove dovute:

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06076



Ricorrente

Numero 
sentenza

Autorità Giudiziaria €
Spese Legali

Bonanni Express sas e per essa in 
favore degli avvocati dello Studio Leg 
Ass Carpino – Di Paolantonio 
dichiaratisi antistatari

2246/14 GDP di Roma 90,48

Dalli Cardillo Eugenio e per esso in 
favore dell’Avv Debora Caldini 
dichiaratasi antistataria

1788/14 Tribunale di Firenze 408,39

Femminella Francesco ½ spese in 
favore dell’Avv. Morriello antistatario

169/14 GDP di Buccino 699,57

Giotto Bus srl 2846/14 GDP di Firenze 312,00
Totale 1510,44

Visto l’accantonamento  effettuato  per  tale  tipologia  di  spesa  con  determinazione  dirigenziale   n. 
11181/13 ed il conseguente impegno.
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli art. 107, 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/8/00;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento di organizzazione;
Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati al presente provvedimento,  è conforme agli 
originali conservati agli atti d’ufficio.

 
          DETERMINA

1) di dare atto che la somma di € 1510,44 a titolo di spese legali in esecuzione di sentenze del Giudice 
di  Pace  e  del  Tribunale,  farà  carico  all’impegno  n.  14/1022  assunto  con  determinazione 
n.11181/2013, e dovrà essere così corrisposta:

Ricorrente

Numero 
sentenza

Autorità Giudiziaria €
Spese Legali

Bonanni Express sas e per essa in 
favore degli avvocati dello Studio Leg 
Ass Carpino – Di Paolantonio 
dichiaratisi antistatari

2246/14 GDP di Roma 90,48

Dalli Cardillo Eugenio e per esso in 
favore dell’Avv Debora Caldini 
dichiaratasi antistataria

1788/14 Tribunale di Firenze 408,39

Femminella Francesco ½ spese in 
favore dell’Avv. Morriello antistatario

169/14 GDP di Buccino 699,57

Giotto Bus srl 2846/14 GDP di Firenze 312,00
Totale 1510,44

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06076



Firenze, lì 29/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 14/001022 62 1510,44

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 01/09/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06076


